OFÍCIO CIRCULAR Nº SEPLAG-OFC-
2024/00023/GSAAG/SEPLAG

Cuiabá/MT, 20 de fevereiro
de 2024.

Aos (Às) Excelentíssimos (as) Senhores (as)

TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL

Senhores (as) Gestores (as),

Cumprimentando-os (as), cordialmente, reiterando os Ofícios
Circulares nº SEPLAG-OFC-2022/00160/GSEPG/SEPLAG/MT, de 13 de
dezembro de 2022 e Ofício Circular nº SEPLAG-OFC-
2023/00017/GSAAG/SEPLAG/MT, de 07 de fevereiro de 2023, ratifica-se a
obrigatoriedade de atualização e lançamento de todos os dados relativos as
contratações no Sistema de Aquisições Governamentais-SIAG e reforça-se a
necessidade de lançamento de toda a Execução do Contrato no citado módulo.

Importante registrar que o antigo SIAG-C foi incorporado como módulo
de Contratos, que automatiza e instrumentaliza todo processo de gestão e
execução contratual, incluindo aspectos orçamentários e financeiros, bem como
aqueles relacionados à fiscalização contratual, o que torna imperativa a sua
alimentação e atualização por parte de todos os operadores responsáveis da área
de aquisições e contratos do Executivo Estadual.

A fins de comprovação do cumprimento do Decreto Estadual nº 1.525
de 23 de novembro de 2022, solicita-se que todos os Órgãos/Entidades do
Poder Executivo Estadual cumpra as seguintes deliberações:

1. Encaminhem planilha com a relação de todos os contratos
vigentes do Órgão/Entidade do Poder Executivo Estadual para o e-mail:
saag@seplag.mt.gov.br, até o dia 23/02/2024, no mínimo com as
seguintes informações: Número do Contrato do Órgão, Objeto, Elemento de
Despesa, Início/Final da Vigência, Valor Total da Contratação e Valor Total
Liquidado, identificando o último período de pagamento.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Classif. documental 010

S
E

P
LA

G
O

F
C

20
24

00
02

3F

Assinado com senha por KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO - 20/02/2024 às 12:37:37.
Documento Nº: 15064712-8370 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15064712-8370

https://linksiga.trf2.jus.br

2. Façam o lançamento e atualização de toda a execução
contratual no módulo CONTRATOS até 30/03/2024, sob pena de bloqueio
aos sistemas corporativos utilizados pelo Órgão ou Entidade.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de consideração e
apreço.

Atenciosamente,

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE AQUISICOES GOVERNAMENTAIS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

2

S
E

P
LA

G
O

F
C

20
24

00
02

3F

Assinado com senha por KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO - 20/02/2024 às 12:37:37.
Documento Nº: 15064712-8370 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15064712-8370

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEPLAG-OFC-2024/00023-F